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СОДЕРЖАНИЕ

     Биографическая справка
83. Ода на случай позволения, сделанного советом  на  пропуск "Contrat

social", сочинение  славного  женевского  философа  Руссо, представленное
цензурою на рассмотрение

84. Счастье жизни сей
85. Ода ("Пойте, Пиндары, героев...")
86. Счастье
87. Тантал
88. Песня ("Нет в мире злоключенья?..")
89. Ода. Из Горация ("Не блещут златом потолоки...")
90. К К... Сентября... 11 часов
91. К луне (Зимою)
92. На прогулку по реке Лизы
93. К Лизе
94. Воззвание к дружбе
95. Судьба
96. Песня ("Чижик, пой свою свободу...")
97. К мотылечку
98. Сон, прервавшийся в минуту благополучия
99. Эпиграмма ("Сто душ имеешь ты, поверю, за собой...")
100. Ода на случай нового сочинения г<осподина> акад<емика> Лепехина
101. На смерть Осипова
102. Ода Вергилию, едущему в Афины (Из Горация)
103. Стихи на случай великодушного поступка Ангерстейна
104. Ручей
105. Счастье жизни сей
106. К заре
107. Бог. Отрывки из поэмы "Природа" (Перевод из Лебрюня)
108. Пигмалион
109. Письмо к Б<орну>
110. К друзьям
111. К луне
112. К соловью (Подражание английскому)
113. Подражание оде Горация ("Того, кто правде поборает...")
114. Судьба Амура. Перевод
115. К звезде любви
116. К спокойствию
117. К Хлое
118. К согражданам
119. Гений на развалинах золотого дворца Неронова

     Василий  Васильевич  Попугаев родился в 1778 (или в 1779) году, в семье
живописца  на  шпалерной  фабрике. В 1785 году, уже лишившись отца, Попугаев
был  зачислен  на  казенный счет в гимназию при Академии наук, где проучился
двенадцать  лет. В  аттестате, выданном  в 1792 году, отмечены  хорошие
способности  юноши и прилежание его к наукам. По выходе из гимназии Попугаев
занимал  скромную должность чтеца в петербургской цензуре, а затем - учителя
русского языка в немецком училище св. Петра.

В 1802 году  Попугаев был зачислен в Комиссию по составлению законов,
где успешно продвигался в чинах и получал награды.

Годом   раньше, вместе  с  пятью  другими  выпускниками  академической
гимназии, Попугаев  стал  одним  из основателей Вольного общества любителей
словесности, наук и художеств, ревностным членом и руководителем которого он
оставался  на  протяжении  первых шести лет его существования. В том же 1801
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